

**CERTIFICATE IN ANTI-HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**BLE-031 : UNDERSTANDING  
HUMAN TRAFFICKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has been divided into **three** parts – Part A, Part B and Part C. All the parts are **compulsory**.*

---

---

**PART A**

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

1. Destination area
2. Route of trafficking
3. Role of technologies to abuse trafficked victims
4. Brothel system
5. Migrant labour and trafficking

## **PART B**

*Attempt any **five** questions in about 300 words each.*

*Each question carries 10 marks.*

*5×10=50*

- 6.** Discuss the role of pull factors in trafficking.
- 7.** Write a note on trafficking for commercial sex work.
- 8.** Explain the role of validation of indicators in cases relating to human trafficking.
- 9.** What are the economic factors in human trafficking ? Explain.
- 10.** Establish link between missing persons and trafficked persons.
- 11.** Discuss the role of corruption in human trafficking.
- 12.** How do organised crimes contribute in human trafficking ? Explain.

## PART C

Attempt any **two** questions in about 500 words each.

Each question carries 15 marks.

2×15=30

13. What are the demand factors in relation to causes of human trafficking ? Do you feel that supply factor is more relevant than demand factor ? Distinguish.
  14. Discuss the magnitude and extent of trafficking with reference to global estimates. Support your answer with the help of illustrations.
  15. How is profiling of trafficking victims done ? Give the checklist for profiling of such victims so as to complete their identification process.
  16. What are the indicators of human trafficking ? How is there an increase in sex traffic due to the impact of war, militarism and extremism ? Explain.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
(सी.ए.एच.टी.)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2022

बी.एल.ई.-031 : अवैध मानव व्यापार, एक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख और भाग ग। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

1. गंतव्य क्षेत्र (Destination area)
2. अवैध व्यापार का मार्ग
3. अवैध व्यापार के पीड़ितों के शोषण में प्रौद्योगिकियों की भूमिका
4. वेश्यालय प्रणाली (Brothel system)
5. प्रवासी श्रमिक और अवैध व्यापार

## भाग ख

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50

6. अवैध व्यापार में पुल (pull) कारकों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
7. वाणिज्यिक (commercial) सेक्स वर्क की दृष्टि से अवैध मानव व्यापार पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. अवैध मानव व्यापार से संबंधित मामलों में सूचकों की वैधता (मान्यकरण) की भूमिका की चर्चा कीजिए।
9. अवैध मानव व्यापार के अंतर्गत आर्थिक कारक कौन-से हैं ? व्याख्या कीजिए।
10. लापता व्यक्तियों और अवैध मानव व्यापार के शिकार व्यक्तियों के बीच कड़ी स्थापित कीजिए।
11. अवैध मानव व्यापार में भ्रष्टाचार की भूमिका की चर्चा कीजिए।
12. सुनियोजित अपराध, अवैध मानव व्यापार में कैसे सहायक होते हैं ? व्याख्या कीजिए।

## भाग ग

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।  
प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं ।

2×15=30

13. अवैध मानव व्यापार के कारणों के मद्देनज़र माँग कारक क्या हैं ? क्या आपकी राय में माँग कारक की तुलना में आपूर्ति कारक अधिक प्रासंगिक है ? अंतर स्पष्ट कीजिए ।
14. विश्वव्यापी आकलनों को ध्यान में रखते हुए अवैध मानव व्यापार की प्रचंडता (magnitude) एवं विस्तार की चर्चा कीजिए । अपने उत्तर की पुष्टि, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए ।
15. अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों की रूपरेखा का निर्धारण कैसे किया जाता है ? ऐसे पीड़ितों की पहचान प्रक्रिया को पूरा करने के संबंध में इनकी रूपरेखा-निर्धारण संबंधी जाँचसूची प्रदान कीजिए ।
16. अवैध मानव व्यापार के सूचक क्या हैं ? युद्ध, सैन्यवाद और उग्रवाद के प्रभाव के फलस्वरूप सेक्स के व्यापार में बढ़ोतरी कैसे होती है ? व्याख्या कीजिए ।

---